
（別紙６）

公表日

利用児童数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。

5 1 0

・取り入れやすく、また、次回の訪問時

に継続してみていただくことができてい

る。

・幼稚園の教育機関という環境を理解し

てくださったうえで、幼稚園でもできそ

うな支援方法を提案してくださるので、

現場で取り入れやすいと感じている。

・学校での児童の様子を伝えることが中

心だったので助言等は特になかった。

・助言や説明は、訪問先の保育園や幼

稚園、学校等の先生方が支援に取りれ

やすい具体的な内容を提案できるよう

努めています。

・学校等と事業所でのお子さまの様子

や支援内容の共有と合わせて、先生方

に有効な情報のご提供、助言ができる

よう専門性の向上に努めていきます。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。

5 1 0

・集団の中で行える個別支援について学

ぶことができ、とてもありがたい。

・参観の時に教師の手立てに対して肯定

的にフィードバックをしていただけた。

・集団の中に取り入れられる個別の支

援方法について、チーム職員、専門職

で検討し対応しています。

・訪問先の教育方針、保育方針の理解

に努めたうえで、お子さまを中心に統

一性のある支援を検討できたらと考え

ております。先生方にとって参考とな

る知識、技術の提供ができるよう努め

ます。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。

5 1 0

・とても適切に回答して下さり、すぐに

保育に取り入れることができている。

・幼稚園で気になっていることについて

突然話題にしても訪問支援員さんの言葉

でしっかりと答えて下さいます。親身に

なって対応してくださるので、少し気に

なることでも相談しやすいです。

・学校の様子を知りたいとのことが主訴

だったので、こちらからの質問はあまり

なかった。

・訪問先の先生方の疑問、質問には、

より納得できる回答ができるよう努め

ています。その場で全てお答えできな

いことがあるかもしれませんが、その

際は、事業所に持ち帰り早急に返答す

るようにしております。

・保護者からの要望に応じながら支援

を実施しますが、お子さまにとってよ

り良い支援に繋げることを一番に考え

ていますので、気兼ねなくご質問くだ

さい。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。

3 3 0

・実際に集団での様子を見ていただき、

助言していただけたためよかった。

・事業所での対応方法を取り上げなが

ら、分かりやすいように話をして下さる

ため、幼稚園でも同じような対応で取り

組むことができている。対象児も困りご

とが減ったように感じている。

・課題に対して学校と療育先で共通して

取り組むことが確認できてよかった。

・対象児の課題は実態や特性上、解消に

は時間がかかると思われるため。

・保育所等訪問支援を通して可能な限

り、課題の解決や軽減につながるよう

努めています。また、継続的に連携を

図りながら支援を行うケースもありま

す。今後も保育所等訪問支援を通し

て、お子さまの課題や困りごとの解

消、軽減につながる専門知識や技術の

向上に努めます。

5 事業所からの支援に満足していますか。

6 0 0

・とても満足していて、本児について連

携をとりながら支援できとてもありがた

い。

・情報交換ができることはありがたい。

・ご意見ありがとうございます。お子

さまや保護者が地域の中で安心して過

ごせるために、関係者が連携を図る重

要性を常々感じております。今後とも

よろしくお願いいたします。

・いつも丁寧な支援ありがとうございます。これからもご支援よろしくお願いします。

・いつも保育所等訪問をしていただきありがとうございます。集団での様子をみていただき、療

育での様子や支援の仕方もじっくりとお話することができ、とても貴重な機会となっています。

　また、日々の送迎時にも沢山様子を見ていただくことができ、本児について共通理解できるこ

とをとても嬉しく思っています。今後ともよろしくお願いします。

・日程調整等、いつもご配慮いただきありがとうございます。今後もよろしくお願いします。

・助言など、もっと専門的なご意見を伺いたい。（担任自身も悩んでいることが多いため。）

・箇条書きでよいので、記録を残しておきたいと思う。（来年度に向けた引継ぎとして）

・授業参観の依頼が学期末にならないよう、行事が多いときなど、担任の負担が重ならないよう

に配慮していただけるとありがたい。（早目に計画をいただけるとありがたい。）

・いつも、迎え等の時間、お話しできることがありがたい。

・いつも丁寧に引継ぎを共有していただき、ありがとうございます。

・訪問先もご多忙のところ、子ども達が安心して過ごせるために、訪問支援の意義を理解して

いただいた上で日程の調整や受け入れ等、ご対応いただき感謝しております。

・助言につきましては、お子さまの発達段階等を深く理解したうえで、事業所での支援方法を

伝えるだけでなく、学校、保育園等の先生方にとって、より取り入れやすい支援方法のご提案

ができるよう努めております。

・貴重な時間の中での連携となりますので、連携を図ってよかったと思われるよう、今後も専

門性の向上に努めてまいります。

こどもサポートセンターゆうひが丘

　令和　7年　　2月　　25日

16名　　　　　　　　　　　　　　　　回収数　6

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

事業所名

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


